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 1 Úvod

Efektivní řízení lidských zdrojů je jedním ze základů pro úspěch firem. Existuje

proto celá řada softwarových programů, která řeší problémy v této oblasti. Stejně tak

je ale pro manažery společnosti, pro správce projektů, i pro jednotlivé zaměstnance

v podniku důležité si organizovat čas a mít detailní přehled o svých firemních

činnostech i o činnosti svých podřízených v podniku. Softwarová firma KITE

Systems s.r.o.
1
má z tohoto důvodu zájem o takový program, který by usnadnil

a zpřehlednil její interní evidenci. Na základě tohoto zájmu bychom chtěli takovou

aplikaci navrhnout, implementovat a ve firmě pilotně nasadit.

1.1 Struktura práce

Další kapitola se soustřeďuje na analýzu existujících dostupných způsobů

evidence firemních činnosti a vlastnosti konkurenčních programů. Na základě

analýzy jsou pak ve třetí kapitole popsány potřebné požadavky na výslednou

aplikaci. Čtvrtá kapitola se věnuje návrhu řešení s přihlédnutím k těmto požadavkům.

1
www.kite.cz
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 2 Analýza

Tato kapitola stručně charakterizuje cílovou firmu. Dále pak analyzuje dostupné

metody pro evidenci pracovních firemních činností i aktuální metodu, která se ve

firmě používá. U každé metody se snažíme popsat její výhody a nevýhody. Podobně

budeme analyzovat i existující dostupné konkurenční programy. Tato kapitola je

uzavřena tabulkou shrnující vlastnosti všech analyzovaných metod i konkurenčních

aplikací.

2.1 Charakteristika cílové firmy

Je dobré si na počátku uvést hlavní charakteristiky firmy, která bude pilotním

zákazníkem našeho produktu. Softwarové dílo by však mělo být použitelné

i v dalších firmách s obdobnou charakteristikou.

1. Většina zaměstnanců firmy jsou počítačoví programátoři, proto lze

předpokládat, že jejich počítačové znalosti jsou nadstandardní.

2. Jedná se o malou firmu s jednotkami až maximálně desítkami zaměstnanců.

3. Firma se zaměřuje na tvorbu softwaru. Ve firmě je proto dostupné

odpovídající hardwarové vybavení

4. Každý zaměstnanec má jednu nebo i více funkcí ve firmě. Např.: jeden člověk

muže být programátorem projektu A, ale zároveň může být vedoucím projektu B,

případně může být jeden člověk specialistou na návrh databází, zatímco druhý na

návrh klientských aplikací atd.

5. Většina prací je prováděna na počítačích.

6. Většina zaměstnanců firmy jsou .NET programátoři a jsou také zkušení

s programovacím jazykem C++.

2.2 Pojmy

Než začneme analyzovat dostupné metody pro evidenci pracovních činností

a analyzovat existující konkurenční programy, objasníme v této sekci některé pojmy,

které budeme potom v celém dokumentu používat. Budeme používat tyto pojmy:

1. Manipulace s projektem

Znamená možnost provádět operace s projekty, například vytvořit, editovat, nebo

smazat projekt nebo jeho část, přiřadit uživatelům role vztahující se k projektům atd.

2. Fáze projektu
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K dokončení projektu je obvykle potřeba dokončit nezbytné kroky. Každý

projekt může vyžadovat různé kroky. Kroky budeme v této práci nazývat fáze

projektu.

3. Úlohy

Úlohami budeme nazývat potřebné činnosti, které musejí být učiněny, aby bylo

možné ukončit danou fázi projektu. Každá fáze a každý projekt může obsahovat jiný

počet různých úloh.

4. Výkaz

Výkazem budeme rozumět záznam o vykonání nějaké úlohy, tedy kdy se

zahájila a kdy skončila nějaká činnost zaměstnance, jaké byly s vykonáním činnosti,

potíže atd.

5. Úvazek

Úvazek mezi zaměstnancem a firmou v rámci toho dokumentu je chápán jako

počet hodin, které má zaměstnanec pro firmu odvést obecně, nebo v souvislosti

s projektem, fází nebo úlohou.

6. Reportovací systém

Reportovacím systémem budeme rozumět takový systém, který umí generovat

přehledy o činnosti zaměstnanců při řešení projektů. Např.: celkový počet hodin

odpracovaných za nějakou zvolenou dobu daného zaměstnance, jaké konkrétní

činnosti prováděl, kolik úloh dokončil atd.

7. Reporty

Výsledky činnosti reportovacího systému se nazývají reporty.

8. Přiřazení

Přiřadit by měly jít projekty, jejich fáze a úlohy jednotlivým uživatelům ke

zpracování.

9. Sledování zaměstnanců

To je funkce která umožní správci sledovat jeho podřízené zaměstnance, např.:

na jakém projektu, případně úloze kdo právě pracuje atd.

2.3 Dostupné metody a existující konkurenční programy

Tato sekce se věnuje analýze existujících řešení pro zaznamenání firemních

pracovních činností. V současné době firma do velké míry spoléhá na papírovou

evidenci. Cílem je převést veškerou evidenci do elektronické podoby. Protože by

firma i po elektronizaci evidence chtěla zachovat některé její vlastnosti, pojďme si
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tyto dva způsoby evidence detailněji rozebrat. Pak na základě výsledků sestavíme

nutné požadavky pro náš program.

2.3.1 Papírová evidence

A. Klady

1. Papírová evidence je velmi jednoduchá a nevyžaduje žádnou zkušenost

s prací na PC, hodí se tedy i na místech, kde bývají zaměstnáni lidé bez kvalifikace.

2. Nelze snadno modifikovat záznamy beze stopy modifikace či výměny papíru,

a proto jsou k dispozici všechny verze záznamů.

B. Zápory

1. Vyžaduje mnoho času pro vytvoření kopie záznamů v případě potřeby.

2. Oprávněná modifikace záznamu zabere zbytečně mnoho času, protože

musíme explicitně doplňovat některé související údaje, jako například: autor, nebo

datum modifikace. Navíc se komplikovaněji udržuje přehled o historii změn.

3. Pokud nemáme k dispozici kopii záznamu a originál je z nějakého důvodu

ztracen, znamená to, že přijdeme o tento záznam navždy. Z tohoto důvodu je tvorba

a ukládání kopií záznamu nezbytná.

4. Je obtížné ve větším množství papírových dokumentů vyhledávat a získat

potřebné informace, jako například: „co dělal pracovník A ve středu posledního

týdne minulého měsíce?“, protože je nutné explicitně projít všechny dokumenty, kde

jsou potřebné výkazy uloženy.

5. Časem množství dokumentů roste nad únosnou mez, a problémy může

přinášet už nutnost jejich uskladnění.

6. Bude potřeba někoho, kdo bude mít na starosti vytváření kopií a ukládání dat,

to znamená zvýšení nákladů a množství práce.

7. Asi největší překážkou bude práce se statistikou, protože neexistují funkce

automatického výpočtu. Proto by bylo nutné provádět všechny výpočty manuálně.

Navíc se manuálním výpočtem zvyšuje pravděpodobnost výskytu chyby.

8. Je obtížně umožnit lidem nahlédnout do historie výkazů.

2.3.2 Elektronická evidence

V dnešní době se elektronická evidence stává velmi populárním a efektivním

nástrojem a je používaná skoro u každého podniku. V této sekci se proto snažíme

analyzovat dostupné konkurenční programy v oblasti elektronické evidence.
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 2.3.3 Elektronická evidence – Microsoft Excel

Excel je tabulkový procesor od firmy Microsoft pro operační systémy Microsoft

Windows a Mac OS X. Je to placený program, dnes prodávaný hlavně jako součást

kancelářského balíku Microsoft Office. V současné době je často používanou

metodou a pro evidencí výkazů je částečně používaný i ve firmě KITE Systems s.r.o..

A. Klady

1. Není obvykle potřeba nic dalšího instalovat, protože program je součástí

programu Microsoft Office, který bývá již instalován v počítačovém systému ve

firmě.

2. K uložení záznamů je jednodušší a levnější než ukládání v papírové podobě.

Velikost výkazů každého zaměstnance zabere měsíčně prostor v řádu desítek kB. Pro

spolupráci stačí pouze jedno fyzické úložiště dat, kam se posílají výkazy od

uživatele, a jedno úložiště k zálohování.

3. Ve srovnání s papírovou evidencí je vytvoření kopie záznamu mnohem

snadnější.

4. Excel má integrovanou funkci, která umožňuje uživatelům psát vzorce

a nechat Excel podle nich počítat odvozená data. Díky tomu se ušetří velké množství

času ve srovnání s papírovou podobou.

B. Zápory

1. Pokaždé, když se edituje záznam, bude původní záznam ztracen, pokud

uživatel před uložením nového záznamu sám neuložil.


[…]

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sestavu podle nastavení filtrovacího systému po kniknutí na tlačítko „Generate

Report“.

Obrázek 34: Reportovací systém „Evidence“

A. „General report“:

Jde o tabulkový report, který má následující sloupce.

1. „Object name“: Objekt může být buď „User“, „Project“, „Task“, „Total

task“, nebo „All total“.

2. „Month salary“: Jedná se o měsíční plat uživatele. Pokud objektem není

uživatel nebo není nastaven, bude mít hodnotu „-“.

3. „Hour salary“: Je podobný sloupci „Month salary“ ale reprezentuje

hodinový plat.

4. „Price“: Reprezentuje cenu objektu, pokud je objektem uživatel, bude

mít hodnotu „-“. Pokud není cena nastavena, bude mít hodnotu „0“.

5. „Profit“: Je podobný sloupci „Price“ ale reprezentuje celkovou získanou

částku za prodej projektu nebo úlohy.

6. „Time Signed“:

a. U uživatele: Reprezentuje počet hodin jeho úvazku, to je hodnota

u pole „Total signed hours“ u jeho profilu.

b. U projektu: Reprezentuje počet podepsaných hodin pro daného

uživatele na tomto projektu.

c. U úlohy („task“): Reprezentuje počet podepsaných hodin pro
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daného uživatele na tuto úlohou.

d. V řádku „Total task“: Reprezentuje sumu všech podepsaných

hodin pro daného uživatele na filtrované úlohy pod daným

projektem.

e. V řádku „All total“: Reprezentuje sumu úvazků všech uživatelů,

tedy sumu všech hodnot polí „Total signed hours“.

7. „Time Spent“: Reprezentuje počet odpracovaných hodin. Funguje u

objektů „Task“, „Total task“ podobně jako „Time Signed“. U projektu se

rovná sumě všech „Time Spent“ všech úloh pod daným projektem. U

„uživatele“ reprezentuje jeho počet odpracovaných hodin. U „All total“

se rovná sumě počtů odpracovaných hodin všech uživatelů.

8. „Difference“: Rovná se rozdílu mezi „Time Spent“ a „Time Signed“ (u

„uživatele“ je suma všech „Time Signed“ u všech jeho úloh).

9. „Paid“: Rovná se součinu „Time Spent“ a „Hour Salary“. Pokud jde o

měsíční mzdu („Month salary“), bude mít vždy nulovou hodnotu.

Následující obrázek je uživatelské rozhraní „General Reportu“:

Obrázek 35: „General report“
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B. „Pie Chart“

Jde o koláčový graf. První generovaný graf reprezentuje poměry aktivit všech

filtrovaných uživatelů. Na ostatních grafech jsou detailnější informace o aktivitách

jednotlivých uživatelů. Obrázek níže ukazuje jeho grafické rozhraní:

Obrázek 36: „Pie Chart“

C. „Bar Chart“

Jde o zásobníkový sloupcový graf. Tento typ graf reprezentuje uživatelské

aktivity po časových intervalech (po dnech, týdnech, měsících, letech). Typ časového

intervalu se určí podle délky vybraného časového intervalu ve filtru tak, aby bylo

zobrazeno nejvýše jedenáct sloupců. Pokud je délka intervalu < 12 dní, zobrazuje se

report po dnech. Pokud 11 dní < délka < 84 dní, zobrazují se data po týdnech. Pokud
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83 dní < délka < 365 dní, zobrazují se data po měsících. Delší intervaly se zobrazují

po letech. Data jsou zobrazována chronologicky zleva doprava. Např. sloupec

reprezentující listopad roku 2015 je umístěn vlevo od sloupce, reprezentujícího leden

roku 2016. Na jednotlivých sloupcích jsou znázorněny poměry odpracovaných hodin

na projektech vybraných uživatelů. Grafické rozhraní vypadá následovně:

Obrázek 37: „Bar Chart“
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 7 Závěr

Výsledná aplikace splňuje všechny požadavky popsané v sekci 3.1 . Přesto je

stále v uživatelském rozhraní pro správu verzí výkazů, úloh, projektů a úvazků co

vylepšovat.

OnlyOffice je rozsáhlý program, který disponuje mnoha funkcemi, které

pokrývají řadu požadavků. To je na jednu stranu výhoda, ale jeho rozsáhlost je také

nevýhodou, především kvůli špatné programové dokumentaci. Díky založení

funkčnosti na OnlyOffice aplikace nabízí předložené řešení pro malou až středně

velkou (řádově desítky lidí) firmu dostatečnou funkčnost nejenom v oblasti hlídání

činnosti zaměstnanců a správy projektů ale i v jiných. Například v oblasti vytváření a

správy dokumentů, groupware, CRM
35

atd. Seznam všech hlavních funkcí programu

OnlyOffice je zde
36

. Značná část úsilí musela být věnována sestavení vývojového

prostředí i bez dostatečné dokumentace a porozumění a vývoji cizího kódu,

schopnosti používání vývojových prostředků a některých frameworků, jako například

„LINQ“ a „JQuery“.

V průběhu implementace jsem narazil na mnoho potíží, které prohloubily mé

zkušenosti s prostředím .NET a s jazykem C#. Zároveň mi práce na aplikaci dala

cenné zkušeností s technologií ASP.NET a s rozšiřováním většího open-source

software, ke kterému vývojáři neposkytují příliš podrobnou programátorskou

dokumentaci. Kromě samotného výsledného programu je přínosné také vytvoření

části detailnější dokumentace k programu OnlyOffice, která je dostupná v příloze této

práce.

35

https://en.wikipedia.org/wiki/Customer_relationship_management
36

https://github.com/ONLYOFFICE/CommunityServer
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file:///C:/Users/truho/Google%20Drive/Skola/Bakalarska%20prace/Rocnikovy%20projekt/Ročníkový%20projekt%20verze%205.3.3.doc%23_Toc457314276
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