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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Cílem práce bylo navrhnout a implementovat nástroj,který by v menší, na
informatiku a vývoj software zaměřené firmě, dovolil evidovat činnosti spojené s řešením
jednotlivých projektů a jejich fází, především informace, ketý zaměstnanec kdy a jak dlouho
pracoval na jakém projektu, a dovolil tyto informace s ohledem na oprávnění tazatele
zobrazovat.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Práce je psaná v kombinaci editorů Open Office a MS Office, a na její formální
úpravě je to - v porovnání s pracemi psanými v TeXu - znát. Stejně tak je na práci znát, že
autor není rodilým mluvčím. Přesto je však text srozumitelný.

+ Oceňuji autorovu snahu podrobněji zdokumentovat nejen vývoj svoji část implementace, ale
- v elektronické, anglicky psané, příloze - rovněž i postřehy ze studia výchozí aplikace a
postupy potřebné pro její sestavení a další úpravy.

+ Za zajímavé považuji možnost vytvářet sestavy nejen v původní tabulkové podobě, ale je
možné sestavy doplňovat například i o koláčové grafy.

- Vzhledem k tomu, že nové sestavy budou asi nejčastějším požadavkem zadavatele při
rozvoji aplikace, uvítal bych v tomto směru ještě podrobnější návod, a alespoň část popisu
toho, jak tyto grafy integrovat by bylo vhoné umístit i v základním textu práce, nejen ve
zmiňované příloze.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace
Komentář Autor se poměrně dlouhou dobu věnoval analýze problému a rozhodování, zda se
vydá směrem kompletně vlastního řešení, nebo se přikloní k rozšíření nějakého existujícího
nástroje o funkčnost, kterou on a zadavatel požadovali. Nakonec se rozhodl pro rozšíření
existujícího nástroje OnlyOffice. Toto rozhodnutí na jedné straně přineslo výhodu v podobě
základu aplikace s řadou funcí, které by bylo zbytečné znovu implementovat, na druhou
stranu řadu nevýhod spojených s nedostatečnou dokumentací projektu a nutností porozumět
cizímu kódu natolik, aby jej byl schopný rozšiřovat.

- Příloha na CD obsahuje vše zabalené v jediném RAR archivu. Domnívám se, že by bylo
lepší a jednodušší nechat vše nezabalené.

- Text práce samotné na přiloženém CD chybí.

- Na CD bych uvítal i instalační program s MySQL databází, pro kterou byl program testován.

- Stejně tak na CD chyběla generovaná dokumentace ze zdrojových kódů.

Dotazy:

Šlo by grafovou podobu sestavy přidat i do původních sestav? Co to obnáší?

Celkové hodnocení Velmi dobře (spíše horší)
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 26. srpna 2016 Podpis
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